[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
1.
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2023г.  №  3

Об утверждении схемы водоснабжения Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области

На основании постановлении Правительства Российской Федерации № 782 от 05.09.2013г. «О схемах водоснабжения и водоотведения» администрация Подлесновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему водоснабжения Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области согласно приложению.
2. Постановление № 104 от 27.12.2013г. считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Подлесновского
Муниципального образования                                                    С.А. Кузьминова

Приложение к постановлению
администрации Подлесновского
муниципального образования
от 16.01.2023г.  №  3

	Схема водоснабжения
Подлесновского муниципального образования
Марксовского муниципального района
[bookmark: bookmark2]Саратовской области

Инициатор проекта: глава Подлесновского   муниципального образования Марксовского  муниципального района Саратовской области.
Местонахождение проекта: Россия, Саратовская область, Марксовский муниципальный район, Подлесновское муниципальное образование.
Нормативно-правовая база для разработки схемы:
-Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»
-Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
· Водный кодекс Российской Федерации.
Цели схемы:
· обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для существующего жилого фонда и объектов инфраструктуры;
· улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;
· повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;
· снижение уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения.
Способ достижения цели:
· реконструкция существующих водозаборных узлов;
· реконструкция существующих сетей и очистных сооружений;
· строительство централизованной сети водоотведения.

Общие сведения
Подлесновское  муниципальное образование расположено на территории Марксовского муниципального района. В состав Подлесновского муниципального образования входят: с. Подлесное, с. Сосновка, с. Баскатовка, с. Рязановка, с. Буерак, с. Александровка, с. Орловское, с. Караман, п. Звезда и с. Кривовское.
Центр муниципального образования - село Подлесное.
Расстояние от центра муниципального образования до районного центра – 28 км.
Площадь муниципального образования-244,5 кв.км.
Основной транспортной связью с райцентром является автомобильная дорога с асфальтовым покрытием проезжей части. Имеется автобусное сообщение.
Численность населения Подлесновского муниципального образования составляет 7514 человек.
 Рельеф территории представляет собой слабовсхолмленную поверхность, изрезанную овражно-балочной сетью, направленной.
Климат Подлесновского муниципального образования континентальный умеренных широт с жарким летом и холодной зимой, средняя температура января -11,1 С, средняя температура июля +20,8С, среднегодовая температура +4,4С, годовое количество осадков - 310 мм., количество осадков в теплый период - 195 мм., в холодный - 115 мм., число дней с осадками 1,0 мм за год 81, число дней с туманами за год - 36, среднегодовая скорость ветра 4,9 м/сек. Преобладающие ветры - юго-восточного направления. Продолжительность отопительного сезона 200 дней.
Гидрографическая сеть Подлесновского муниципального образования представлена  речкой. По минерализации, химическому составу, стоковым характеристикам воды могут использованы только для водопоя скота и орошения.

[bookmark: bookmark3]Общая характеристика систем водоснабжения и водоотведения.
В настоящее время на территории Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области имеется централизованная система водоснабжения. Водоснабжение централизованно осуществляется в восьми  населенных  пунктах.  20 артезианских скважин неогенового и сеноманского водоносных горизонтов через насосную станцию в 14 водонапорных башен. Водоподготовка и водоочистка как таковые отсутствуют практически везде, потребителям подается исходная (природная) вода.
Система централизованного водоснабжения развита не в достаточной степени.
Основные данные по существующим скважинам и башням:
	№ п/п
	Населенный пункт
	Водоисточник
	Дебет
водоисточника, куб.м.
	Мощность эл.двиг. и марка водяного насоса

	11
	с. Караман
	1 башня, 2 Скважины:
ул. угол Советской и Молодежной;

10,0
6,0
	ЭЦВ 6-10-100
  6-6,5-85

	22
	с.Александровка.
	1башня, 1скважина ул. Центральная, д.10

10,0

	ЭЦВ
-6-10-100

	33
	с.Буерак
	1башня, 1скважина ул. Заречная, д.2

6,0

	ЭЦВ -6-6,5-85

	44
	с.Орловское
	1башня, 1скважина ул. Ленина, д.116

10,0
	ЭЦВ
6-10-100

	55
	с. Рязановка
	2башни, 2скважины ул.Молодежная 32/1,
ул.Молодежная 32/2

10,0
10,0
	ЭЦВ
6-10-100
  6-10-100

	56
	с. Баскатовка
	5 башен, 5 Скважин: ул.Гагарина,10; ул.Решетняка,14; ул.Решетняка,34/1; ул.Мира,7/1;
  ул.Чапаева,20
	,
10,0
10,0
10,0
6,0
10,0
	ЭЦВ
6-10-100 6-10-100
6-10-100
6-6,5-85 6-10-100

	57
	с.Подлесное,
	Водозабор №1 ул. Кирова, район Подлесновской амбулатории;
1 башня 3скважины
Водозабор №2 дорога по направлению к с Колос,3 км от с.Подлесное,
1 башня, 4скважины

10,0
16,0
10,0

10,0
10,0
16,0
16,0
	ЭЦВ
6-10-100
6-16-120
6-10-100
ЭЦВ
6-10-100
6-10-100
6-16-120
6-16-120

	88
	с.Сосновка
	1башня, 1скважина
От ул. Кирова поворот на Советскую между с. Сосновка и с. Подлесное
(Резерв)
	10,0
	  6-10-100

Общая протяженность водопроводных сетей составляет 74,0 км. Основная часть была проложена от 1970 до 1978 года. Часть водопроводных сетей состоит из чугунных и ПВХ труб диаметром 100 и 76 мм. Большая часть водопроводных сетей состоит из пластиковых труб  диаметром 100,76,65 мм. Протяженность чугунных труб составляет 50,0 км., ПВХ -_24,0 км.  Износ водопроводных сетей составляет более 67 %. Скважины работают в автоматическом режиме. Давление в сети на входе в башни составляет 2,0 атмосферы. Общая численность населения Подлесновского  муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области составляет 7514 человек. В основном все пользуются услугами водоснабжения при средней норме потребления 6,0 мЗ. Приборы учета расхода воды установлены практически во всех домах.
В селе Подлесное, Подлесновского муниципального образования   Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1972 году. Произведена  частичная заменена на пластик.  Протяженность водопроводных сетей – 28,0 км., состоит из железных труб диаметром 100 мм., и полиэтиленовая труба диметром 160,110 мм , 2 водонапорных  башни  объемом 90 мЗ, и 180м3 и 7 скважин. Водопроводные сети проложены по улицам: Рабочая, Мелиораторов, Кирова, Свободы, Строителей, Советская, Комсомольская, Куйбышева, Набережная 1,2,3,4 линии, Школьная, Советская.
с. Сосновка протяженность водопроводных сетей – 4,5 км., состоит из полиэтиленовых труб диаметром 110мм. Водопроводные сети проложены по улицам: Кирова, Советская, Панфилова, 1 башня, 1 скважина. Набережная. Общая численность населения с.Сосновка составляет 607 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.
В селе Баскатовка Подлесновского муниципального образования   Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1976 году. Протяженность водопроводных сетей – 14,0 км. водопровод состоит из полиэтиленовых труб диаметром 110 мм,90мм, 5 водонапорных   башен, 5 скважин.   Водопроводные сети проложены по улицам: В.С. Решетняка, Чапаева, К. Маркса, Степная, Молодежная, Гагарина, Кирова, Мира. В настоящее время система водоснабжения с. Баскатовка действует.
Общая численность населения с. Баскатовка составляет 915 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.
В селе Рязановка Подлесновского муниципального образования  Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1975 году. Протяженность водопроводных сетей – 9,0 км., состоит из чугунных и пластиковых труб диаметром 100,76,110,63 мм.                      2 водонапорные  башни  объемом _60 м3, 2 скважины.. Водопроводные сети проложены по улицам: Молодежная, Садовая, Набережная, Степная. В настоящее время система водоснабжения с. Рязановка   действует.
Общая численность населения с. Рязановка   составляет 435 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.
В селе Буерак Подлесновского муниципального образования   Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1978 году. Протяженность водопроводных сетей – 4,0 км. состоит из чугунных труб диаметром 100 мм, 1 водонапорной башни объемом 60м3, 1 скважина. Водопроводные сети проложены по улицам: Центральная, Заречная, Набережная. В настоящее время система водоснабжения с. Буерак  действует.
Общая численность населения с.Буерак   составляет 82 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Александровка Подлесновского муниципального образования    Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1986 году. Протяженность водопроводных сетей – 5,0 км., состоит из чугунных труб диаметром 100 мм. , 1 водонапорной башни  объемом 90 мЗ, 1 скважина . Водопроводные сети проложены по улицам: Центральная, Школьная, Колхозная. В настоящее время система водоснабжения с. Александровка   действует.
Общая численность населения с. Александровка составляет 235 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.
В селе Орловское Подлесновского муниципального образования    Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1987 году. Протяженность водопроводных сетей – 6.0 км., состоит из чугунных труб диаметром 100 мм. , 1 водонапорной   башни  объемом 60 мЗ,, 1 скважина . Водопроводные сети проложены по улицам: Ленина, Октябрьская, Колхозная, Первомайская В настоящее время система водоснабжения с.Орловское не действует.
Общая численность населения с.Орловская составляет 1205 человек, которые используют для водоснабжения собственные скважины.
В селе Караман Подлесновского муниципального образования    Марксовского муниципального района линия центрального водопровода проложена в 1986-2010 году. Протяженность водопроводных сетей – 8,0 км., состоит из пластиковых труб диаметром 110,90,63 мм., 1 водонапорной   башни  объемом 90 м3, 2 скважин, Водопроводные сети проложены по улицам: Зеленая , Молодежная , Заречная  Набережная, Советская. В настоящее время система водоснабжения с. Караман   действует.
Общая численность населения с. Караман составляет 735 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

[bookmark: bookmark4]Анализ существующих проблем.
1. Длительная	эксплуатация водозаборных скважин, коррозия и труб и фильтров ухудшают органолептические показатели качества питьевой воды.
2. Действующие	водозаборные узлы не оборудованы установками для профилактического обеззараживания воды.
3. Водозаборные	узлы требуют реконструкции и капитального ремонта.
4. [bookmark: bookmark5]Водопроводная	сеть в Подлесновском муниципальном образовании требует частичной замены.

Выводы:
1. Отбор воды осуществляется с помощью водозаборных узлов, размещаемых на территориях объектов социальной инфраструктуры и жилого сектора.
2. Источником	водоснабжения Подлесновского  муниципального образования Марксовского  муниципального района  являются артезианские и частично грунтовые воды.
3. Станция	водоподготовки в селах Подлесновского  муниципального образования Марксовского муниципального района отсутствует.
4. Часть водопроводных сетей на территории населенных пунктов  (проложенная в 70-80 х годах), имеет неудовлетворительное состояние и требует перекладки и замены.